
1 

Rasspecifik avelsstrategi för   

-Dvärgpinscher-  

-Aldrig en tråkig stund med DVÄRGPINSCHER som din hund 

 

Fastställd av SKK år 2025  

RAS version 3 

Ingår i Svenska Kennelklubbens organisation  



2 

 
Innehåll  
 

Inledning 3 

Förord 3 

Regler och rekommendationer för uppfödare och  hanhundsägare 5 

Historik 6 

Population 8 

Fortplantningsförmåga 10 

Inavel 11 

Långsiktiga mål 11 

Kortsiktiga mål 12 

Handlingsplaner 12 

Funktionsegenskaper 13 

Vardagsmentalitet 14 

BPH - (Beteende- och personlighetsbeskrivning hund) 14 

MH (Mentalbeskrivning hund) 17 

Långsiktiga mål 18 

Kortsiktiga mål 18 

Hälsa 18 

Nuläge 19 

Ögon 19 

Patellaluxation 19 

Tänder 21 

Långsiktiga mål 22 

Kortsiktiga mål 22 

Hälsoenkät 23 

Mål 23 

Strategier 23 

Generell beskrivning av helhetssituationen i rasen 24 

Exteriör 24 

Nuläge 24 

Långsiktiga mål 25 

Kortsiktiga mål 25 

Handlingsplaner för rasklubben 25 

Källförteckning 26 

 
 
 
 

 
 



3 

Inledning   

Förord  

Dvärgpinscherklubben arbetar i enlighet med Svenska Kennelklubbens avelspolicy och stadgar.  
Rasklubben ska väcka intresse för rasen Dvärgpinscher och främja avel av mentalt, fysiskt och 
exteriört sunda hundar samtidigt som vi följer rasstandard vad gäller storlek och typ samt 

utveckla och bevara dess egenskaper.   

Alla avelsdjur bör vara ögonlysta och patellaundersökta utan ärftlig diagnos. Den 
genomsnittliga inavelsökningen bör inte överstiga 2,5%. Rasklubben ska aktivt arbeta för att 
alla uppfödare är medlemmar. Rasklubben ska också arbeta för att ge allmänheten en positiv 
bild av vår ras och behålla den goda hälsan som dvärgpinschern har.  

De övergripande avelsmål som presenteras i detta dokument, och som konkretiseras med 
hjälp av kort- och långsiktiga mål samt strategier för hur dessa mål ska nås, utgör ett 

handlingsprogram för de rasspecifika frågor som alla uppfödare bör beakta när de bedriver 
avel av Dvärgpinscher. Detta dokument bör ses som ett hjälpmedel för uppfödarna och då 
framför allt till de nytillkomna uppfödarna, i deras strävan att förbättra rasen.  

Inom Dvärgpinscherklubben så har nedanstående mål i nämnd prioriteringsordning avseende 
avel varit fastställda sedan vårt första RAS 2004.  

1: Hälsa: patella och ögonlysning   

2: Mentalitet: Mentalbeskrivning hund och Beteende- och personlighetsbeskrivning hund 
(BPH)  

3: Exteriör: utställning och exteriörbeskrivning   

Dessa tre punkter ska alltid ses som en riktlinje i avelsarbetet. Avelsbas och genetisk struktur 

anses höra till kategorin hälsa. För aveln i Sverige är det viktigt att vi håller en god population 
med bred genetisk variation och väldokumenterad hälso- och mentalstatus.   

 

Många sjukdomar registreras inte hos SKK, vilket kan göra det svårt att kartlägga hälsan i 
rasen. Här blir det viktigt att hundägaren besvarar de hälsoenkäter som finns. Med hjälp av 
insamlad information kan dvärgpinscherklubben vägleda samt följa rasens utveckling. Ett väl 
genomtänkt och allsidigt urval av hundar i avelsarbetet är viktigt för att behålla rasens 
genetiska variation, vi bör alla vara medvetna om att varje frisk och mentalt stabil hund är 
värdefull i aveln. 

Innehållet i RAS är i flera delar mycket beroende av de undersökningar, prov och iakttagelser 
som den enskilda hundägaren kan göra. Därför är det viktigt att alla hundägare blir medvetna 
om vikten av vilka olika undersökningar, prov och tester som finns. Dessutom krävs det att vi 
alla, uppfödare och dvärgpinscherägare, lämnar sanningsenliga och fullständiga uppgifter om   

avvikelser, sjukdomar och problem hos våra hundar till rasklubbens RAM-grupp. Det 
oberoende om hunden planeras användas i avel eller inte.   

 
RAS dokumentet är sammanställt av Katja Koho, Cecilia Carlbom Widén, Carola 
Håkansson, Jacqueline Swärd, Cathrine Eklöf 

Vi vill tacka även Sabina Andersson och Catharina Holmberg Kivinen som bidragit 
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med information och engagemang i tidigare stadie av RAS dokumentet.   

 
 

 

SKK:s kennelfullmäktige fattade 2001 beslut om att det för varje hundras ska finnas en 

rasspecifik avelsstrategi (RAS). Rasklubbarna fick i uppgift att utforma grunden för en 

sådan och därefter revidera den vart femte år. RAS ska utgöra en handlingsplan för aveln 

inom en specifik ras, där hänsyn tas till de förutsättningar och behov som just denna ras 

har i fråga om hälsa, funktion, mentalitet, genetisk variation och exteriör.  

I en ras som har problem med vissa sjukdomar bör aveln självklart bedrivas så att man 

minskar dessa problem, och gärna blir av med dem om möjligt. Om rasen är specificerad 

för en särskild arbetsuppgift så bör aveln ta hänsyn till att hunden är byggd för att klara 

av just detta arbete samt har den mentalitet och de egenskaper som erfordras. I en 

numerärt liten population, med överhängande risk för genetiska förluster och 

inavelsökning, måste aveln ses ur ett bevarandeperspektiv.  

I RAS är det tänkt att rasspecifika problem ska formuleras, tillsammans med 

målsättningar och strategier för hur man ska komma till rätta med problemen. De 

avelsmål och strategier som formulerats i RAS är avsedda att utgöra ett hjälpmedel och 

en vägledning för uppfödare och hanhundsägare. Dessutom kan skrivelsen vara värdefull 

information om rasen till de som redan är dvärgpinscherägare, men även till potentiella 

valpköpare 
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Regler och rekommendationer för uppfödare och  
hanhundsägare  
 

 

En övergripande målsättning för Dvärgpinscher är att bevara den som den sunda och friska ras 
den är. Detta eftersträvas genom att vi använder rastypiska Dvärgpinscher i avelsarbetet. Detta 
uppnås om rasens uppfödare är väl förtrogna med såväl rasstandard samt våra gemensamma 
RAS (rasspecifika avelsstrategier).  

 
Endast fysiskt och mentalt friska hundar är lämpliga att använda i avel. Det är viktigt att så 
långt möjligt bevara den genetiska variationen. De tester som är önskvärda innan avelsdebut 
ska finnas registrerade på SKK eller motsvarande vid internationella samarbeten. 
 

 

● Önskvärt är att samtliga avelsdjur har utfört en patellaundersökning med 
resultat UA. Undersökningen skall utföras vid tidigast 12 månaders ålder.  

● Önskvärt är ögonlysning med resultatet UA och/eller med anmärkning som inte 
medför rekommenderat avelsförbud enligt veterinär. Vid parningstillfället är det 
önskvärt att undersökningsresultat inte är äldre än 3 år. Hunden ska vara minst 1 år 
vid första undersökningstillfället.  

● Önskvärt är att avelsdjuren innan avel har en kvalitetsbedömning om minst very 
good. Detta kan erhållas på officiell utställning eller exteriörbedömning. Alternativt 
en godkänd exteriörbeskrivning.  

● Önskvärt är att man utför BPH/MH på avelsdjur så att hänsyn till de mentala 
egenskaperna kan tas i samband med vårt urval av avelsdjur.  

● Att stå till förfogande för valpköpare att vid behov bistå med råd och hjälp. 

  
● Att medverka till att utöka avelsbasen genom att inte överanvända enskilda individer.  

 
● Om tiken genomgått kejsarsnitt ska innan vidare avel en veterinär konsulteras. Hänsyn 

ska tas till tikens hälsa 
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Rasens historia  
Den släthåriga pinschern var känd redan i 1500-talets Tyskland - den finns 

avbildad på ett kopparstick av den kände konstnären Lucas Cranach.  

I pinscher kullarna föddes då och då miniatyr exemplar som man i regel avlivade, 

eftersom man inte kunde använda dem som rått utrotare liksom den större 

pinschern. Däremot gjorde den lilla dvärg varianten stor succé när 

dvärghundsraser kom på modet inom den tyska aristokratin på 1600- och 1700-

talen.  

Det var dock inte förrän på 1870-talet som man började avla fram den ras som vi 

idag känner som dvärgpinscher, och 1895 bildades den tyska pinscherklubben. År 

1900 hölls den första ras utställningen i Stuttgart med uppemot 100 deltagande 

dvärgpinscher, och år 1905 importerades det första exemplaret till Sverige.  

På 20- och 30-talen blev rasen allt populärare även här i landet, och dess 

absoluta ”storhetstid” rent numerärt inträffade i vårt land på 50- och 60-talen, 

då ett stort antal uppfödare ägnade sig åt rasen. Därefter minskade 

registreringarna för att åter stiga under 2000-talet då många nya uppfödare kom 

till. År 2009 registrerades 545 dvärgpinscher. En handfull uppfödare har under 

många år genom sitt avelsarbete lagt grunden till den dvärgpinscher vi har idag 

och som klart står sig i konkurrensen i andra FCI-länder. 

 

Till sist ett stycke ur den store hundmannen Carl O.M.P. Leuhusens bok:  

 

“Rashundar i ord och bild” från 1932: ”Av alla tyska knähundar är det säkert 

denna som nått störst popularitet, och det är den också väl värd. Folk i allmänhet, 

som ej själva kommit i närmare beröring med dvärgpinscher rasen, rynka gärna 

på näsan, kalla dessa hundarspindlar och yttra sig med ett förklenande ord om 

dem. De ser ju också onekligen svaga och bräckliga ut mången gång, men deras 

seghet är otrolig. Kloka äro de också i allra högsta grad och verksamma, ja, jag vill 

påstå att bättre vakthund knappast står att finna åtminstone för en stadsvåning.” 

 

Temperamentsmässigt är alltså dagens dvärgpinscher densamma som för 50–60 

år sedan, under det att exteriören har förändrats på en del punkter, så att våra 

nuvarande exemplar knappast ser ”svaga och bräckliga” ut.  

Glatthaarpinscher nach Bungartz, 1884 och 1888 
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Funktionsegenskaper   

Uppförande/karaktär: Dvärgpinschern är livlig, temperamentsfull, självsäker och balanserad.  
Detta gör den till en trevlig familje- och sällskapshund.  
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Hälsa   
 

 

 

Nuläge  

Generell nulägesbeskrivning av helhetssituationen i rasen  

Dvärgpinscher beskrivs ofta som en glad och aktiv sällskapshund som behöver mental och fysisk 
aktivering. För att våra hundar ska fungera på det sätt som vi önskar vill vi inom dvärgpinscher 
bibehålla och även inom några områden förbättra den funktionella hälsan hos våra hundar. Med 
funktionell hälsa menas att hunden inte har kliniska symtom på sjukdom. Majoriteten av hundar 
som har lindriga patella- eller ögondiagnoser är symptomfria och fortsätter att vara det livet ut.   

Rasen behäftas ibland av mindre defekter som kroksvans och enstaka tandbortfall vilket inte 
påverkar hundarnas funktion som fullgoda aktiva sällskapshundar.  

Klubbens och dess uppfödare har sedan tidigare RAS i hög utsträckning fokuserat på ögonhälsa 

samt patella.  

Ögon  

Ögonlysning görs för att konstatera och på sikt minska förekomsten av ärftliga ögonsjukdomar.  
Rasklubben rekommenderar att föräldradjuren är ögonlysta före första parningen och sedan vart 
tredje år. Anledningen till att ögonlysa var tredje år är att bibehålla rasen sund och frisk och att 
kunna följa upp om ögonsjukdomar breder ut sig.  

En stor majoritet av hundar som har lindriga ögondiagnoser är också symptomfria eller 
symptomfria i större delen av livet.  
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Antal ögonlysningar, redovisat per hundens födelseår  

 

 

Ögondiagnoser 

  

 

Patellaluxation   

Patellaluxation är en sjukdom där knäskålen hoppar ur led. Den ses framför allt hos 
dvärghundar men förekommer även hos andra raser. Symptomen som uppvisas är hälta och 
smärta. Patellaluxation är med stor sannolikhet ärftligt.   

SKK:s generella rekommendation är att endast hundar med normala knäleder ska gå i avel och en 
hund med kliniska symptom av patellaluxation aldrig är lämplig i avel, oavsett grad vid 
undersökning.  

Statistiken avseende patellaluxation hos Dvärgpinscher är mycket god och statistik från Agria 
breed profiles visar att rasen har lägre andel av försäkringsfall än genomsnittsrasen. I och med att 
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vi bedriver avelssamarbeten internationellt så är det viktigt att bevara vår goda status.  

 

 

Trenden för patella mellan åren 2013–2023 
 
 

 

Tänder  

De bettfel förekommer hos dvärgpinscher är oftast orsakade av kvarsittande mjölktänder som 
bidrar till att tänder växer snett eller trycks åt fel håll, därför kan det vara av vikt att vid ca 5–6 
månaders ålder ha uppsikt på valpens bettutveckling.   

I hälsoenkäten så uppgav 15% att deras hund har medfödda tandförluster. 33% uppgav att man 

hade problem med tandsten och 14% uppgav problem med tandlossning.  

Tandsten medför ofta tandlossning, så kallad parodontit.  

Hundar i alla åldrar kan drabbas av parodontit även om sjukdomen är vanligast hos äldre hundar. 
Vissa raser drabbas lättare än andra, varav dvärgpinschern är en.   
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Hälsoenkät  

Sedan 2017 har klubbens hälsoenkät funnits tillgänglig för klubbens medlemmar på hemsidan. Det 
har inkommit 298 enkätsvar. Samtliga enkäter kunde besvaras anonymt. Enkäten är utformade för 
att få mer kunskap om dvärgpinscherns hälsa och följande kan utläsas: 

78,5% uppger att hundens allmäntillstånd är mycket gott.  

Ögon, öron, magtarm, hals, urinvägar, hjärta, epilepsi/kramp, tumörsjukdomar, 
njurar/lever, hals, urinvägar, sköldkörtelrubbning samt cushing är sjukdomar som är 
ovanliga inom rasen (mindre än 4% per sjukdom)  
1,7% uppger att deras hund haft urinsten, vilket många anser vara ett problem i rasen men 
som inte visar sig i hälsoenkäten  

21,8% som besökt veterinär har gjort det pga olycksfall är de vanligaste orsakerna: 
bitskador, benbrott samt att hunden ätit något olämpligt.   

23,8% uppger att hunden är kastrerad, den vanligaste orsaken till kastrering är 
beteendemässiga orsaker, 0,7% uppger livmoderinflammation som orsak till kastrering.  
 
Hud 
11,4% uppger att man har långvariga eller upprepade problem med klåda, 
2,6% uppger att man har demodex,  
2,6% uppger furunkulos.  
 
 
Tänder: 
15% uppger att deras hund har medfödda tandförluster, där den vanligaste tanden att 

sakna är någon P1a.  
33% uppger att man har problem med tandsten.  
14% uppger att man har tandlossning.  
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Demodex  

 
Demodex förekommer inom rasen liksom inom många andra raser, i första hand korthåriga. Bland 
veterinärer, hudexperter, finns ett antal olika synpunkter och åsikter om diagnostisering, ärftlighet 
och behandling. Demodex finns i två olika varianter: generell och lokal. Generell demodex avråds 
definitivt från användande i avel. 

 

Långsiktiga mål 

 

• Att samtliga avelsdjur inom rasen har en ögonlysning som är max tre år gammal inom 

rekommendationerna från rasklubben (dvs inte uppvisar några ärftliga förändringar).  

• Att samtliga avelsdjur inom rasen är patella undersökta UA (utan anmärkningar) efter 12 

månaders ålder.  

• Att maximalt 10% av hundarna uppvisar tandförlust eller tandlossning.  

 

Handlingsplan uppfödare 

 

• Informera valpköpare om vikten att sköta hundens tänder, på lång och kort sikt.  

• Använda hundar med god tandstatus, saxbett i avel och inte dubbla på eventuella 

tandförluster 

• Att tillse att samtliga föräldradjur är patella undersökta UA (Utan anmärkningar) efter 12 

månaders ålder.  

• Att tillse att samtliga föräldradjur har en ögonlysning max tre år gammal inom 

rekommendationerna från rasklubben.  

Handlingsplan rasklubb 

● Kartlägga och följa utvecklingen av hälsotillståndet i rasen  
● Samla information om existerande hälsoproblem  
● Publicera på hemsidan och belys med fakta och kunskap kring rasens hälsa.   
● Följa upp målen i RAS med en presentation om nuläget i samband med årsmöte 

eller medlemsmöte 

● Publicera nya hälsoenkäter 2026 

● Att följa upp tandstatusen baserat på kommande hälsoenkät och utställningskritiker. 
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Population 

Inavel  
 

 

I SKK:s avelspolicy står att rasklubbar bör ”verka för en låg andel nära släktskaps parningar för att 

därmed minska inaveln sökningen i hundraserna; medverka till att enskilda individer eller grupper av 

närbesläktade individer inte överutnyttjas i aveln”.   

 

Den genomsnittliga inavelsökningen för dvärgpinscher räknat på den senaste 12-årsperioden är för 

närvarande 1,1 %. Inavelsökning har bromsats in sedan förra mätningen då siffran för den 

genomsnittliga inavelsgraden var 1,5 %. Avelsarbetet bör sträva efter att ha en inavelskoefficient 

som inte överstiger 1,5% eftersom tidigare mål om 2,5% i RAS uppnåtts. Uppfödare skall känna till 

inavelsgraden på planerad kull. SKK Avelsdata är ett bra redskap för uppfödare att använda sig av 

beräkning av inavelsgrad. Uppfödare bör räkna minst 5 generationer. 
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Nuläge  

I en stängd population som den vi verkar i kan vi aldrig minska inavelstrenden men vi kan sakta ner 
inavelsökningen genom att hålla inavelstegringen på en så låg nivå som möjligt. Därför har varje 
enskild kombination betydelse för helheten i en ras. I SKK avelsdata presenteras inavelsstegringen 
beräknat på fem generationer. Statistiken i RAS-dokumentet bygger på uppgifter från SKK:s 
Avelsdata.  

Svenskregistrerade samt importerade hundar med kända resultat ingår i statistiken. Statistik som 
avser årskullar baseras på hundarnas registreringsår. Vi ser att uppfödarna gör ett gott jobb och 
målen i tidigare RAS-dokument har uppfyllts.  
 
 
 

Antal reg/år  2013  2014  2015  2016  2017  2018  2019  2020  2021  2022  2023 
 

2024 

Tikar  182  136  149  130  97  100  85  109  98  111  58 67 

Varav importer  14  5  8  10  3  9  9  3  2  5  4 3 

Hanar  164  143  140  110  89  113  87  125  136  100  70 63 

Varav importer  6  3  9  8  7  11  3  2  8  3  5 2 

TOTALT:  346  279  289  240  186  213  172  234  234  2 
11 

128 130 

Totala 
importer  

20  8  17  18  10  20  12  5  10  8  9 5 
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År  Antal kullar  Inavel %  Genomsnittlig kullstorlek 

2013  81  1,5  4,0 

2014  65  1,3  3,9 

2015  74  1,5  3,6 

2016  58  1,5  3,9 

2017  47  1,4  3,7 

2018  48  0,9  3,9 

2019  46  0,9  3,7 

2020  55  0,9  3,9 

2021  59  0,7  4,1 

2022  56  1,0  3,6 

2023  32  0,7  3,1 

2024 40 1.4 3,3 

 

Genomsnittlig kullstorlek och Inavelsökning  

Snittet för inavelsgraden under den senaste 12-årsperioden ligger på 1,1 %. Kullstorleken ligger 
i snitt på 3,7.   
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Inavels Trend (inavelsökning) fördelning parningar  

Antal kullar födda och procentuell fördelning gällande inavels trenden. 

 

Fördelning   

parning i % 

2013  2014  2015  2016  2017  2018  2019  2020  2021  2022  2023 2024 

Upp t.o.m.  
6,25% 

78  63  70  53  45  48  44  52  57  52  31 38 

6,26% - 
12,49% 

3  2  2  4  0  0  2  3  2  3  1 1 

12,5% - 
24,99% 

0  0  1  1  2  0  0  0  0  1  0 1 

25% -  0  0  1  0  0  0  0  0  0  0  0 0 

 

Fortplantningsförmåga  

 

 

I SKK:s avelspolicy står att rasklubbar bör ”prioritera hundar med naturlig 
fortplantningsförmåga”.  
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SKK Grundregler 2:5 är att inte i avel använda hanhund/tik förrän vid den ålder då hunden 

uppvisar en vuxen individs fysiska mognad och beteende. Tik får paras tidigast vid arton (18) 
månaders ålder. Att inte transportera dräktig tik eller valp i strid mot gällande föreskrifter 
utfärdade av Jordbruksverket.   

Att inte låta para tik fyllda sju (7) år om hon inte tidigare haft en valpkull. Tik som fyllt sju (7) år 
måste alltid veterinärbesiktigas före parning. Av intyget ska framgå att tiken är i sådan 
kondition att hon utan risk för sin hälsa kan få en valpkull. Veterinärintyget får inte vara äldre 
än en (1) månad vid parningen och ska bifogas registreringsansökan.   

Tik, oavsett ras, får inte paras efter det att hon fyllt tio (10) år.   

Att inte låta tik föda fler än fem (5) valpkullar. Om en tik får två (2) valpkullar inom tolv (12) 
månader ska tiken sedan ges minst tolv (12) månaders vila före nästa valpning.   

Tik som fyllt sju (7) år ska vila minst tolv (12) månader mellan sina kullar. Hanhundar skall ha en 
väl utvecklad könsdrift för att användas i avel.  

Användning av avelsdjur, ålder första valpkull, avkommor per avelsdjur, barnbarn  

7% av hanarna och 13% av tikarna har under den senaste 10-årsperioden använts i avel. I snitt 
har både tikar och hanar varit 3 år och 1 månad gamla när de debuterade i avel. Hanarna har i 
medeltal lämnat 12,5 avkommor och tikarna 8,3.  

 
Långsiktiga mål  

● Inga enskilda kombinationer över 6,25%  
● Att använda lika många tikar och hanar i avel så att kvoten blir 50/50 ∙ 
● Ingen hund bör lämna fler avkommor än 25% av medelvärdet av de senaste fem årens 

registreringar, klubben ska räkna ut detta på antal kullar genom att dividera med 
genomsnitts kullen.  

● Ingen hund bör ha mer än 2 gånger så många barnbarn.  

Kortsiktiga mål  

● Att under kommande femårsperiod hålla genomsnittlig inavelsgrad på max 1,5 % per  
år.  

 
Handlingsplan uppfödare 

 

● Öka antalet olika individer som är aktiva i avel för att på så vis minska överanvändning 
av specifika avelsdjur samt även för att minska risken för genförluster.  
 

● Följa rekommendationer om högsta tillåtna gräns för inavelsgrad 6,25%  
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Handlingsplan rasklubb 

  
● Krav för valphänvisning ska spegla RAS  

 
● Arbeta med frågan kring hur vi undviker slentrian kastrering av hanhundar för att 

öka andeldelen tillgängliga hanhundar.  
 

● RAM-gruppen ska bistå med råd och information kring populationen.  
 

● Informera om en sund genetisk avel till klubbens medlemmar via klubbens olika 
informationskanaler.  

Vardagsmentalitet  

Rasstandarden beskriver rasen enligt följande: Dvärgpinscher är livlig, temperamentsfull, 
självsäker och balanserad. Detta parat med klokhet och uthållighet gör den till en trevlig 
familje- och sällskapshund 

 

 

BPH - (Beteende- och personlighetsbeskrivning hund)  

 

Att genomföra beteende- och personlighetsbeskrivning (BPH) innebär att hundägare, uppfödare 

och andra får en möjlighet att genom ett standardiserat underlag förstå den enskilda individens 

egenskaper och mentalitet. Detta gynnar både hundägaren och uppfödare. Det ger hundägaren 

en ökad insikt i sin hunds styrkor och behov och kan ge ökade möjligheter att anpassa träning 

och vardag genom att visa vad hunden tycker om och inte tycker om. För uppfödare är det ett 

värdefullt verktyg i avelsarbetet att både utvärdera resultatet av en kombination och vi viss mån 

kunna matcha egenskaper hos avelsdjuren med varandra.  

 

Det vore önskvärt för rasen att få fler hela kullar beskrivna i åldern 12–18 månader. Detta 

eftersom det då är större möjligheter att kunna se nedärvda mentala egenskaper. 

  

Statistiken redovisad nedan bygger på den testade individens födelseår, det vill säga genomför 

hunden ett BPH 2020 kommer hunden ändå redovisas i kolumnen för hundens födelseår.  

 

Det finns en sammanställning av 200-analys sedan 2020.   

https://www.skk.se/hundraser/dvargpinscher/  
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BPH- Översikt 
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BPH Medelvärde  
 

 

Enligt BPH så är nedanstående mentala egenskaper utstickande för dvärgpinscher:  

∙ Lekintresse egen leksak  
∙ Engagemang för mat  
∙ Är nyfikna  
∙ Leker inte gärna med andra främmande (men leker med personer de känner)  
∙ Inte speciellt intresserade av att hälsa på främmande människor 
 

MH (Mentalbeskrivning hund)  

MH är en standardiserad beskrivning som utförs för att beskriva hundens mentalitet. Det fina 
med MH är att det går att jämföra till exempel raser, kullar och individer med varandra. Det är 
därmed även ett bra avels verktyg för att kunna se tendenser om vilka egenskaper föräldrarna   
nedärver. Ur avelssynpunkt är det viktigt att se till helheten och inte stirra sig blind på den 

enskilda individens värden.  

MH-beskrivning görs fortfarande men i liten skala. Statistiken redovisat nedan bygger på den 
beskrivna individens födelseår, det vill säga gör du ett MH 2020 men din hund är född 2017 
kommer din hund redovisas i kolumnen för 2017.  



21 

Önskvärt är en beskrivning på en hel kull i åldern 12–18 månader. För att kunna se 

nedärvda mentala egenskaper. 
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Enligt MH så är nedanstående mentala egenskaper utstickande för dvärgpinscher:   

● Nyfikna  
● Avreagerar sig snabbt  
● Är inte speciellt leksamma eller intresserade med främmande personer 
● Vill inte jaga  
● Vill inte gripa tag i saker  

Långsiktiga mål  

 

● Mål att nå 500 beskrivna dvärgpinscher genom att fler ägare/uppfödare gör BPH 
med sina hundar för att öka kunskapen och bilden av rasen samt att få tillgång till 
en 500-analys från SKK. 

Kortsiktiga mål  

● Mål att nå minst 23 beskrivna dvärgpinscher i snitt per år genom att fler 
ägare/uppfödare gör BPH med sina hundar för att öka kunskapen och bilden av rasen 
samt att få tillgång till en 500-analys från SKK. 

 

Handlingsplan uppfödare 

● Önskvärt om båda föräldradjuren är BPH beskrivna.  
 

● Att uppmuntra och prata om fördelarna med BPH till sina valpköpare. 
 

● När det är möjligt bistå sina valpköpare genom att arrangera kull/kennel BPH.  

Handlingsplan rasklubb 

● Att rasklubben håller regelbundna uppfödarmöten med kontinuerlig fokus på 
mentalitet.  
 

● Att uppmuntra uppfödarna att arrangera BPH för hela kullen mellan 12–18 månader. 
 

● Att bistå sina medlemmar samt uppfödare genom att arrangera BPH-tillfällen 
 

● Att klubben anordnar föreläsningar om mentalitet. För att väcka förståelse kring 
hur beskrivningen går till, samt varför det är positivt för både den vanliga 
valpköparen och rasen som helhet. 
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Exteriör   

Nuläge  

Svenska dvärgpinscher har senaste åren hamnat på den större sidan enligt domarna som har 
uppmärksammat detta genom mätning på en del svenska utställningar. Dvärgpinscherns 
uppbyggnad och proportioner är av en god kvalité. En genomgång av de senaste rasspecialerna 

visar att det inte är något systematiskt och genomgående problem. Rasspecialen har ett bra 
antal anmälningar för att ge en rättvis bild av populationen exteriört.   

Enligt domarna på rasspecialerna har vi en väldigt jämn ras exteriört. För att kunna få fram en 

ännu bättre bild av dvärgpinschern bör vi uppmuntra fler ägare och uppfödare att ställa ut sina 
dvärgpinscher. Ett alternativ till utställning är exteriörbedömning.   

Söker man information om rasens exteriör hänvisar Dvärgpinscherklubben till 
domarkompendiet på hemsidan: www.dpklubben.se  

Långsiktiga mål  

● Att samtliga föräldradjur i populationen är utställda med minst very good 
som kvalitetsbedömning alternativt godkänd exteriörbeskrivning innan 
avelsdebut.  

Handlingsplan uppfödare 

 

● Att vid avel använda sig av rastypiska Dvärgpinscher som är premierade med lägst very 
good alternativt godkänd exteriörbedömning.  

● Vid avel ta hänsyn till och lägga vikt vid att bibehålla dvärgpinscherns kvadratiska 
utseende i kombination med dess elegans och storlek.  

 

Handlingsplan rasklubb 

 
● Att utveckla dialogen via SSPK med rasens exteriördomare genom 

domarkonferenser och informationsmaterial.  
● Att till den årliga rasspecialen inbjuda rasspecialister ur domarkåren där det ges 

möjlighet till exteriör premiering från välutbildade domare.   
● Kontinuerliga uppfödarmöten där man bland annat utbildar kring rasens exteriör och 

bjuder in duktiga externa föreläsare.   
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     Handlingsplan för rasklubben  
● Dvärgpinscherklubben ska väcka intresse för att främja avel av mentalt och fysiskt 

sunda samt exteriört fullgoda dvärgpinscher. Bevara och utveckla rasens specifika 
egenskaper. 

  
● RAS revideras vart 5:e år. Utvärderingar rekommenderas att göras varje år i samband 

med klubbens årsmöte, då RAM-guppen presenterar den delen av 
verksamhetsberättelsen.  

  
● Rasklubben skall också informera sina medlemmar om SKK:s samt rasklubbens 

styrdokument i form av såväl avelspolicy som grundregler och registreringsregler. 
  

● Dessa generella krav och riktlinjer sätter de yttre ramarna för allt avelsarbete.  
Rasspecifika avelsstrategier (RAS) ska ses som ett hjälpmedel för uppfödarna inför 
kommande planerat avelsarbete.  
 

      Handlingsplan för uppfödare och hanhundsägare 

● Samarbeta för rasens bäst 

 
● De övergripande målsättningarna är att bevara dvärgpinschern som en frisk och sund 

ras. Detta genom att bibehålla en hög genetisk variation och att alltid använda sig av 
fysiskt och mentalt friska hundar i avel. 

 
● Lämna fullständiga och sanningsenliga uppgifter kring rasens hälsa och mentalitet. 

  
● Arbeta för att motverka inavel och dess effekter på hundens hälsa 

 
● Arbeta för att höja åldern vid avelsdebut. Vi önskar att även hanar ska uppfylla 

ålderskravet om 18 månader innan avelsdebut vilket för tik är lagstadgad ålder vid 
parning.  
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Källförteckning  
Förankring  

Dvärgpinschern är numera en medelstor ras sett till antalet registrerade individer per år.  
Medlemmarna i rasklubben liksom uppfödarna är spridda över landet. För att få underlag till 
arbetet med RAS har det publicerats enkäter på hemsidan, både gällande hälsa och 

mentalitet. Vi har haft ett flertal uppfödarmöten med ämnen som genetisk variation samt 
rasens funktion, hälsa och mentalitet.  

Vi har även bett om synpunkter från rasspecialister (exteriördomare) gällande exteriör samt 

mentalitet. Detta RAS förankrats i samband med uppfödarmötet i oktober 2024 
medlemsmöte i november 2024. RAS- dokumentet har delgivits Dvärgpinscherklubbens 
medlemmar, som har haft en månad på sig att inkomma med synpunkter. 

 
Källförteckning  

● Dokumentet har utarbetats enligt följande:  
● Hälsoenkät från 2017–2020  
● Uppfödarmöten under 2022–2024  
● Sammanfattning av kontakt med flertal domare som dömt rasen de senaste 7 åren 

● Genomgång av förslag ändringar oktober 2024  
● Detta RAS förankrats i samband med uppfödarmötet i oktober 2024 medlemsmöte i 

november 2024  
● Publicering av RAS-förslaget på Dvärgpinscherklubbens hemsida   
● Agria breed profiles samt underlag från de olika försäkringsbolagen.  
● Sammanställning med hjälp av flertalet avelsfunktionärers information, 
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avelskonferenser och engagemang under lång tid.   
● Bilderna från medlemmar som inkommit har RAM-gruppen tillstånd att använda. 

 

Dvärgpinscherklubbens RAS-kommitté  
DVÄRGPINSCHERKLUBBEN   

Rasklubb inom Svenska Schnauzer Pinscherklubben 
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